
1

PO PARDUBICKÉM  
KRAJI

Autor: Centrum Dolní Morava

Autor: Ondřej Littera

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Pardubického kraje 
v mnoha oblastech, od dopravy a sociální infrastruktury, přes 
vědu, výzkum a inovace, až po vzdělávání a podnikání.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v  Pardubickém kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V Pardubickém kraji můžete spolu s námi zavítat například na zámecké návrší 
v Litomyšli, které je spolu se zdejším zámkem zapsané na Seznamu památek 
UNESCO nebo navštívit Záchrannou stanici živočichů a ekocentrum Pasíčka, 
kde se dozvíte více o ochraně volně žijících zvířat, popřípadě zavítat do Muzea 
starých strojů a  technologií v  Žamberku. Přijměte naše pozvání a  poznejte 
jedinečná místa Pardubického kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

V oblasti vědy, 
výzkumu a inovací 
se podařilo navýšit 
počet výzkumných 
pracovníků a podpořit 
stávající výzkumné 
a akademické 
pracovníky.  

Podpora vzdělávání 
vedla k modernizaci 
odborných výukových 
prostor napříč krajem, 
což se pozitivně 
promítlo do kapacit 
škol.

Fondy EU přispěly ke 
zlepšení dostupnosti 
sociálních služeb, 
především ve 
městech jako je 
Moravská Třebová 
a Jevíčko. Díky 
projektům vznikly 
sociální byty a byla 
pilotována komunitní 
práce. 

PARDUBICKÝ 
KRAJ 

Proč navštívit Pardubický kraj?
Pardubický kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
historie, kultury a přírody. Ať už jste milovníci outdoorových aktivit, 
historie nebo rodinných výletů, tento region má co nabídnout.

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Národní geopark Železné hory odhaluje zajímavou geologickou 
historii kraje. Řeky Chrudimka i  Labe lákají na vodácké výlety 
a rekreační rybaření, zatímco Sečská přehrada je oblíbeným místem 
pro koupání, windsurfing nebo kempování. Pohoří Králický Sněžník je 
ideální pro všechny milovníky sportu a aktivit v horách a to jak v létě, 
tak v zimě. Areál Dolní Morava v zimě nabízí řadu lyžařských zážitků 
a v lété je možné navštívit například Sky Bridge 721, nejdelší visutý 
most pro pěší v  Česku, který nabízí nezapomenutelné výhledy na 
okolní krajinu. 

Historické památky a kulturní dědictví
Minout rozhodně nelze zámek Litomyšl, zapsaný na Seznamu UNESCO 
díky své unikátní renesanční architektuře a  sgrafitové výzdobě. 
Hrad Kunětická Hora, tyčící se nad okolní krajinou, nabízí úchvatné 
výhledy a možnost prozkoumat jeho historické interiéry. V Hlinsku 
lze navštívit památkovou rezervaci Betlém, soubor roubených 
domků z 18. a 19. století, který představuje unikátní ukázku lidového 
stavitelství. V blízkosti Hlinska se nachází Muzeum v přírodě Vysočina 
na Veselém Kopci, kde můžete obdivovat autentické usedlosti 
a technické památky dokumentující život venkovského obyvatelstva.

Relax a zábava pro rodiny
Pardubický kraj nabízí příjemná lázeňská a relaxační místa zasazená 
do klidného prostředí. Nejvýznamnější jsou Lázně Bohdaneč, známé 
svou léčebnou rašelinou a zaměřené na léčbu pohybového aparátu, 
neurologických a  oběhových onemocnění. Relaxovat ale lze i  při 
návštěvě dostihů na pardubickém dostihovém závodišti.

nacházející se ve východní části České republiky, 
je regionem s bohatou historií, malebnou 
přírodou a množstvím kulturních a historických 
památek. Krajským městem jsou Pardubice, známé 
svým historickým centrem a tradicí dostihového sportu, 
zejména Velké pardubické, jednoho z nejstarších 
a nejtěžších dostihů v Evropě.



54

Centrum Dolní Morava je mo-
derní turistické a  sportov-
ní zařízení situované v  srdci 
Národní přírodní rezervace 
Kralický Sněžník. Nabízí široké 
spektrum aktivit pro návštěv-
níky všech věkových kategorií 
v každém ročním období. Areál 
zahrnuje nejdelší visutý most 
pro pěší Skybridge 721, stez-
ku v  oblacích, horskou drá-
hu a  další atrakce. V  zimě je 
oblíbeným místem pro lyžaře 
a snowboardisty díky sjezdové 
trati a  snowparku. Centrum 
Dolní Morava poskytuje také 
ubytování a  stravovací služby, 
což z  něj činí ideální základnu 
pro výlety nejen do celé ob-
lasti Kralického Sněžníku, ale 
i Orlických hor i Jeseníků. 

Centrum  
Dolní Morava

vstupné  
na atrakce 

4 hod.

 www.dolnimorava.czi

50.1521878N 
16.8138958E

1

Výše dotace EU

201 875 376 Kč 
34 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována infrastruk-
tura pro zimní a letní sporty, 
vzniklo více než 40 pracovních 
míst a bylo vybudováno více 
než 250 ubytovacích lůžek. 

P

Autor: Centrum Dolní Morava

Autor: Centrum Dolní Morava

PP

Víte, že...
je zde nejdelší visutý 
most pro pěší na světě? 
Skybridge 721 a je 
dlouhý právě 721 me-
trů. V nejvyšším bodě 
nad zemí se návštěvníci 
ocitnou ve výšce  
až 95 m.n.m. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1521878N%2C 16.8138958E&x=16.8138958&y=50.1521878&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1521878N%2C 16.8138958E&x=16.8138958&y=50.1521878&z=9


6 7

Muzeum se nachází v  Žamberku, v  areálu bývalé textilní továrny 
Vonwiller. V  muzeu se můžete seznámit s  historickými stroji 
různých konstrukcí, velikostí a  stáří. Jednotlivé expozice zahrnují 
největší sbírku funkčních parních strojů v republice. Obdivovat 
zde můžete také historické automobily a motocykly, které uceleně 
dokumentují vývoj českého i  světového motorismu. Nejstarším 
exponátem je stabilní parní motor z roku 1875. Součástí muzea je 
i  tovární úzkorozchodná železnice. Muzeum pořádá také  různé 
akce, čímž přispívá k popularizaci technického dědictví.

Muzeum starých strojů  
a technologií, Žamberk 

vstupné 2 hod.

www.starestroje.eu i

50.0957011N 
16.4584478E

2

Výše dotace EU

2 071 093 EUR 
tři projekty 
84 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce ob-
jektu textilní továrny, došlo 
ke zpřístupnění unikátních 
strojů i techniky a posílil se 
turistický ruch. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0957011N%2C 16.4584478E&x=16.4584478&y=50.0957011&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0957011N%2C 16.4584478E&x=16.4584478&y=50.0957011&z=9


8 9

Vojenské muzeum Králíky, situované v  bývalém pohraničním 
opevnění, je ústředním bodem Králické pevnostní oblasti. Nabízí 
unikátní pohled na historii československého opevnění a obrany. 
Expozice zahrnuje ukázky zbraní, vojenské techniky a  vybavení 
z  různých období. Návštěvníci mohou prozkoumat bunkry 
a  opevnění, které jsou součástí komplexu. Muzeum také pořádá 
tematické akce a  rekonstrukce bitev, které přibližují historické 
události. Prohlídka muzea poskytuje hlubší pochopení strategického 
významu regionu a jeho role v československé obraně.

Vojenské muzeum  
Králíky 

vstupné 3 hod.

www.armyfort.czi

50.0948100N 
16.7561153E 

3

Výše dotace EU

64 500 189 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly vybudovány vnitřní pro-
story muzea, byla rozšířena 
expozice a došlo ke zlepšení 
uchovávání exponátů. 

Autor: Martin Ráboň

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0948100N%2C 16.7561153E&x=16.7561153&y=50.0948100&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0948100N%2C 16.7561153E&x=16.7561153&y=50.0948100&z=9


10 11

Nově zrekonstruovaný areál patří mezi jeden z  nejstarších 
hřebčínů na světě. Jsou zde chováni starokladrubští koně. Jedná 
se o  unikátní české plemeno koní vyšlechtěné pro ceremoniální 
účely. V  roce 2019 byl hřebčín zařazen na Seznam světového 
kulturního a  přírodního dědictví UNESCO. Součástí areálu je 
i kompletně opravený zámek, který nechal postavit císař František 
Josef I. se svou manželkou Sisi. Můžete si zde prohlédnout dvanáct 
stylových sálů a komnat. Součástí exkurze je i vyprávění o zvláštních 
zvycích a osudech tohoto slavného páru.

Národní hřebčín  
Kladruby nad Labem

vstupné 3 hod.

www.nhkladruby.czi

50.0580639N 
15.4842939E

4

Výše dotace EU

214 118 471 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce  
17 památkových objektů, 
bylo upraveno volné 
prostranství včetně sousoší 
a rozšířily se kulturní služby.   

PP

Autor: Ondřej Littera
Víte, že...
právě zde se natáčelo 
hned několik známých 
filmů a pořadů? Může-
me jmenovat například 
kompletní seriál Cirkus 
Humberto nebo některé 
díly ze seriálu Zdivočelá 
země a Dobrá voda.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0580639N%2C 15.4842939E&x=15.4842939&y=50.0580639&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0580639N%2C 15.4842939E&x=15.4842939&y=50.0580639&z=9


12 13

Automatické mlýny, které se nachází v  centru Pardubic na 
břehu Chrudimky, jsou národní kulturní památkou navrženou 
architektem Josefem Gočárem pro bratry Winternitzovy. 
Postaveny byly v letech 1909–1911 a fungovaly jako mlýny až do roku 
2013. Od roku 2016 areál prošel proměnou na moderní kulturně-
společenskou čtvrť. Nyní zde sídlí Gočárova galerie, Galerie města 
Pardubic, vzdělávací centrum SFÉRA, Nadace Automatické mlýny 
a městské infocentrum. Návštěvníci tu mohou obdivovat unikátní 
architekturu a účastnit se kulturních akcí.

Automatické mlýny  
Pardubice 

vstupné  
na prohlídky 3 hod.

www.automatickemlyny.eui

50.0413631N 
15.7820967E

5

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci brown-
fieldu bývalých mlýnů. 
Vzniklo vzdělávací centrum 
a prostory pro výstavy, kul-
turní a společenské akce.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

355 956 578 Kč 
čtyři projekty 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0413631N%2C 15.7820967E&x=15.7820967&y=50.0413631&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0413631N%2C 15.7820967E&x=15.7820967&y=50.0413631&z=9


1514

Tyršovy sady jsou krásným 
parkem, který nabízí příjem-
né prostředí pro relaxaci 
a  odpočinek. Nacházejí se 
v blízkosti historického centra 
města a jsou pojmenovány po 
Miroslavu Tyršovi, spoluza-
kladateli Sokola. Park je vyba-
ven dětskými hřišti, lavičkami 
a  pěkně upravenými zahrada-
mi. Tyršovy sady jsou oblíbe-
ným místem pro procházky, 
pikniky, sportovní vyžití a  se-
tkání s přáteli. Jeho návštěvu 
můžete spojit s  prohlídkou 
přilehlého zámku či zacho-
valé historické části města. 
Celkově jsou Tyršovy sady 
ideálním místem pro trávení 
volného času v srdci Pardubic.

Tyršovy sady 
Pardubice

zdarma

1,5 hod.

www.pardubice.eu/turistai

50.0413281N 
15.7738317E

6

Výše dotace EU

73 469 790 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly obnoveny parkové 
cesty, vybudováno rozlehlé 
dětské hřiště s mnoha akti-
vitami a došlo ke kompletní 
revitalizaci zeleně. 

PP PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0413281N%2C 15.7738317E&x=15.7738317&y=50.0413281&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0413281N%2C 15.7738317E&x=15.7738317&y=50.0413281&z=9


16 17

Památník Zámeček se nachází v  areálu bývalého nacistického 
popraviště z  období druhé světové války. Tento pietní prostor 
připomíná tragické události, kdy zde během stanného práva 
po atentátu na Reinharda Heydricha bylo popraveno 194 osob. 
Památník je věnován obětem nacistické okupace a nabízí expozici 
o  historii odboje a  perzekuci během války. Návštěvníci mohou 
zhlédnout muzejní výstavu a  pietní místo, kde jsou připomínány 
oběti. Zámeček je důležitou součástí historického dědictví 
Pardubic a nabízí hluboký vhled do dramatických událostí 20. století. 

Památník Zámeček, Pardubice

vstupné 1,5 hod.

www.zamecek-memorial.cz i

50.0273917N 
15.8081350E  

7

Výše dotace EU

20 060 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena budova 
památníku, která zahrnuje 
novou expozici a také před-
náškový sál, kde probíhají 
zajímavé akce.  

Autor: Ondřej Bouška

Autor: Ondřej Bouška

PP
Autor: Ondřej Bouška

Autor: Tomáš Kubelka

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0273917N%2C 15.8081350E&x=15.8081350&y=50.0273917&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0273917N%2C 15.8081350E&x=15.8081350&y=50.0273917&z=9


18 19

Cyklostezka je součástí rozsáhlé sítě cyklostezek údolím Tiché 
Orlice. Tato trasa měří 10 kilometrů a  propojuje města Ústí nad 
Orlicí a  Choceň. Cyklostezka je vhodná pro rodiny s  dětmi i  in-
line bruslaře díky rovinatému profilu a kvalitnímu asfaltovému 
povrchu. Na cestě se nachází odpočívadlo a  pouze krátký úsek 
u Brandýsa nad Orlicí vede po silnici. Trasa vede podél řeky, která 
nabízí krásné přírodní scenérie s říčními meandry a strmými svahy. 
Návštěvníci mohou zkombinovat jízdu s  návštěvou přírodního 
bludiště v Brandýse nebo s procházkou parkem Peliny v Chocni. 

Cyklostezka  
Bezpráví - Choceň 

zdarma 3 hod.

www.chocen.czi

49.9984494N 
16.2371742E

8

Výše dotace EU

15 748 986 Kč 
68 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena nová 
cyklostezka, došlo k pro-
pojení měst Ústí nad Orlicí 
a Choceň a výrazně vzrostla 
bezpečnost cyklistů.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9984494N%2C 16.2371742E&x=16.2371742&y=49.9984494&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9984494N%2C 16.2371742E&x=16.2371742&y=49.9984494&z=9


20 21

Rekreační lesy Podhůra jsou malebnou destinací pro milovníky 
přírody, krátkých výletů a odpočinku. Lesy nabízí klidné procházky 
po značených stezkách, kterými lze dojít třeba až k zámku Slatiňany 
s  přilehlým hřebčínem a  dětmi oblíbeným Kočičím hrádkem. 
Je možné si zde také uspořádat piknik, v  poklidu pozorovat 
místní faunu nebo vylézt na rozhlednu Bára, která poskytuje 
panoramatický výhled na okolní krajinu. Místo je oblíbené mezi 
místními obyvateli i  návštěvníky, kteří tu mohou zažít blízkost 
přírody a relaxovat v příjemném prostředí.

Rekreační lesy  
Podhůra
Chrudim

zdarma 2 hod.

www.lesychrudim.cz  i

49.9194703N 
15.7811978E

9

Výše dotace EU

11 028 001 Kč 
78 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se modernizovaly a propojily 
cesty pro pěší. Vybudovaly se 
běžecké trasy, hypostezky, 
lesní tělocvična a dětský 
lanový park.   

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9194703N%2C 15.7811978E&x=15.7811978&y=49.9194703&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9194703N%2C 15.7811978E&x=15.7811978&y=49.9194703&z=9


22 23

Zámek Slatiňany je krásnou historickou památkou nacházející 
se nedaleko Chrudimi. Tento zámek prošel v  minulosti několika 
přestavbami a  dnes je známý především jako sídlo Muzea koní. 
Návštěvníci zde mohou obdivovat rozsáhlou sbírku historických 
předmětů a dozvědět se o dějinách chovu koní. Zámek je obklopen 
krásným parkem, který nabízí příjemné prostředí pro procházky. 
V blízkosti se nachází také arboretum, které láká milovníky botaniky. 
Zámek Slatiňany je ideálním místem pro rodiny s dětmi i pro ty, kteří 
mají rádi historii a přírodu. 

Zámek Slatiňany

vstupné  
na prohlídky

2 hod.

www.zamek-slatinany.cz  i

49.9191342N 
15.8110022E

10

Výše dotace EU

91 746 873 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla areálu i zámku navráce-
na historická podoba a došlo 
k obnově zeleně. Bylo také 
vybudováno multifunkční 
vzdělávací centrum. 

Autor: Jaroslav Bušta

Autor: Lukáš Zeman (celá strana)

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9191342N%2C 15.8110022E&x=15.8110022&y=49.9191342&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9191342N%2C 15.8110022E&x=15.8110022&y=49.9191342&z=9


24 25

Singletrack Glacensis v  areálu Peklák nabízí unikátní cyklistické 
zážitky. Tento bike resort disponuje 15 kilometry singletracků 
a 4 kilometry sjezdových tratí, které jsou ideální také pro náročné 
bikery. Areál nabízí i půjčovnu sjezdových kol. Cyklisté všech úrovní 
mohou využít tratě různých obtížností, od černých pro zkušené 
jezdce až po modré vhodné pro začínající. Také v  zimě je Peklák 
oblíbeným cílem díky lyžování. Na své si zde přijdou začátečníci 
i  pokročilí. Návštěvníci mohou kombinovat sportovní aktivity 
s návštěvou krásné přírody Orlicko-Třebovského regionu.

Singletrack Glacensis - Peklák 
Česká Třebová

zdarma 2 hod.

www.singletrackglacensis.eui PP

49.9088794N 
16.4311833E 

11

Výše dotace EU

1 320 348 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k vybudování cyklotras 
pro horská kola, propojení 
českého a polského po-
hraničí a zvýšení turistické 
atraktivity regionu.  

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9088794N%2C 16.4311833E&x=16.4311833&y=49.9088794&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9088794N%2C 16.4311833E&x=16.4311833&y=49.9088794&z=9


26 27

Městské muzeum, založené v roce 1888, nabízí jedinečný pohled 
na historii města a jeho dopravní význam. Sídlí ve zrekonstruované 
historické budově s moderními výstavními prostory a odpočinkovou 
zónou. V muzeu lze navštívit expozice "Dopravní křižovatky" aneb 
do České Třebové vlakem, Velorexem, letadlem i  lodí. Název 
spojuje čtyři typy dopravy spjaté s městem - železniční, silniční, 
leteckou a  vodní. Návštěvníci mohou také využít komentované 
prohlídky v památkově chráněných objektů, jako je Chaloupka Maxe 
Švabinského nebo rotunda svaté Kateřiny.

Městské muzeum  
Česká Třebová

vstupné 1,5 hod.

www.mmct.czi

49.9024042N 
16.4474319E 

12

Výše dotace EU

23 531 960 Kč 
64 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly prostory pro expozice 
dopravy, tříkolky Velorex 
a přednáškový sál. Rovněž 
byl vybudován bezbariérový 
přístup.

PP

Víte, že...
komu nestačí vidět le-
gendární stroje Velorex 
pouze v expozici, může 
s nimi vyzkoušet rovnou 
zážitkovou jízdu? Tu je 
třeba v muzeu předem 
objednat.

autor: Michal Horák (celá dvoustrana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9024042N%2C 16.4474319E&x=16.4474319&y=49.9024042&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9024042N%2C 16.4474319E&x=16.4474319&y=49.9024042&z=9


28 29

Památková rezervace je jedinečnou ukázkou tradiční venkovské 
architektury východních Čech. Zahrnuje řadu dochovaných 
dřevěných domů, které pocházejí z  18. a  19. století. Návštěvníci 
mohou procházet po malebných ulicích a  obdivovat původní 
stavby, které jsou charakteristické svými dřevěnými konstrukcemi 
a tradičními detaily. Rezervace nabízí také expozice, kde se dozvíte 
více o historii a kultuře regionu. V okolí se nachází krásná příroda, 
která láká k  procházkám. Jedná se o  ideální místo pro ty, kteří 
chtějí poznat autentickou atmosféru venkovského života.

Památková rezervace  
Betlém Hlinsko

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.nmvp.czi

49.7625983N 
15.9063806E

13

Výše dotace EU

26 524 809 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly rekonstruovány některé 
z objektů a vysazena zeleň 
v předzahrádkách. Došlo 
také k rozšíření služeb a zá-
zemí pro návštěvníky.

Autor: Ondřej Littera

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7625983N%2C 15.9063806E&x=15.9063806&y=49.7625983&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7625983N%2C 15.9063806E&x=15.9063806&y=49.7625983&z=9


3130

Stezky jsou unikátní desti-
nací, která nabízí pohled do 
historie hornické činnos-
ti na Hřebečském hřbetu. 
Tato rozsáhlá síť tras měří asi  
70 kilometrů a  je vhodná pro 
pěší i cyklisty. Stezky jsou do-
provázeny naučnými panely, 
které návštěvníky seznamují 
s  historií těžby, pozůstatky 
bývalých dolů i  přírodními za-
jímavostmi v této oblasti. Prů-
vodcem vám může být důlní 
skřítek Hugo. Oblast nabízí 
také technické památky, 
jako je úzkokolejka v Mladě-
jově a  rozhlednu na Stráž-
ném vrchu. Návštěvníci zde 
mohou vyrazit na jedinečné 
výlety a  poznat krásy Česko- 
moravského pomezí.

Hřebečské 
důlní stezky
Moravská  
Třebová

zdarma

4 hod.

www.hds.moravskatrebova.czi

49.7603411N 
16.5837506E

14

Výše dotace EU

8 206 193 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována trasa  
s 22 naučnými zastaveními 
a vyhlídková věž Strážný 
vrch. Nově byla rovněž zříze-
na geologická expozice. 

P
autor: Michal Charvát 

(celá dvoustrana)

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7603411N%2C 16.5837506E&x=16.5837506&y=49.7603411&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7603411N%2C 16.5837506E&x=16.5837506&y=49.7603411&z=9


32 33

Ekocentrum Pasíčka u Boru u Skutče je záchranná stanice pro volně 
žijící zvířata z  Pardubického kraje. Nachází se v  těsné blízkosti 
geoparku, který je přístupný zdarma. Stanice se specializuje na 
léčení poraněných a  nemocných zvířat, přičemž některá z  nich 
zůstávají v expozici s trvalými následky. Kromě pomoci zvířatům se 
zde pravidelně konají výukové programy zaměřené na ochranu 
přírody a zvířat. Ty ročně absolvuje více než 8 000 dětí a mladých 
lidí. Stanice také každý rok zachrání přes 1 800 zvířat a má proto své 
důležité místo v oblasti ochrany přírody.

Záchranná stanice živočichů 
a ekocentrum Pasíčka

vstupné 1 hod.

www.pasicka.cz i

49.8163617N 
16.1113356E  

15

Výše dotace EU

24 583 301 Kč 
čtyři projekty 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly zrekonstruované voliéry 
pro léčbu a rehabilitaci pora-
něných volně žijících zvířat, 
včetně oplocení a inženýr-
ských sítí.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8163617N%2C 16.1113356E&x=16.1113356&y=49.8163617&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8163617N%2C 16.1113356E&x=16.1113356&y=49.8163617&z=9


34 35

Centrum Bohuslava Martinů v Poličce nabízí interaktivní expozice 
o  životě světoznámého skladatele a  historii města. Během 
návštěvy můžete vystoupat do rodné světničky v  kostelní věži 
a seznámit se s jeho hudební tvorbou včetně digitálních fotografií 
a rukopisů skladeb. Lze zde také zasednout do školní lavice z doby 
Martinů či obdivovat proslulé horácké sklo. Centrum zahrnuje 
audiovizuální sál a  pravidelně hostí výstavy nebo kulturní akce, 
které lákají turisty z  celé republiky i  zahraničí. Objevte místo, 
kde ožívá kulturní dědictví a umění.

Centrum Bohuslava Martinů 
Polička

vstupné 2 hod.

www.cbmpolicka.czi

49.7149106N 
16.2642692E 

16

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rozšíření expozice, 
vzniku prostor pro akce 
i odpočinek a zřízení nového 
depozitáře.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

20 061 176 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7149106N%2C 16.2642692E&x=16.2642692&y=49.7149106&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7149106N%2C 16.2642692E&x=16.2642692&y=49.7149106&z=9


36 37

Jeden z nejstarších královských hradů v Česku nabízí návštěvníkům 
jedinečný historický zážitek. Nachází se v malebné krajině nedaleko 
Poličky a  je obklopen lesy a  skalami. Hrad prošel náročnou 
rekonstrukcí a  dnes láká turisty svými gotickými interiéry 
a  expozicemi, které mapují jeho bohatou historii. Návštěvníci 
mohou prozkoumat hradní kapli, věže a přístupná jsou i sklepení 
a  unikátní goticko-renesanční dům zbrojnošů. Hrad Svojanov je 
také místem konání kulturních akcí, které oživují jeho historické 
prostory. 

Hrad Svojanov

vstupné  
na prohlídky

2 hod.

www.svojanov.czi

49.6276178N 
16.4088492E

17

Výše dotace EU

20 750 129 Kč
83 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se rozšířily stávající prohlíd-
kové trasy. Nově byly vybu-
dovány venkovní prohlídkové 
trasy. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6276178N%2C 16.4088492E&x=16.4088492&y=49.6276178&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6276178N%2C 16.4088492E&x=16.4088492&y=49.6276178&z=9


38 39

Zámek Choltice, situovaný v  malebné krajině nedaleko Pardubic, 
nabízí návštěvníkům kombinaci historie a přírodního prostředí. 
Tento barokní zámek prošel rekonstrukcí a  dnes slouží jako 
kulturní centrum s  expozicemi věnovanými místní historii 
a  umění. Nachází se zde také historicky cenná lékárna, která je 
jednou z nejzachovalejších v regionu. Návštěvníci mohou procházet 
zámeckými zahradami a parkem, který je domovem mnoha vzácných 
stromů. V  jeho blízkosti se nachází i kostel svatého Jana Křtitele, 
který doplňuje historickou atmosféru místa. 

Zámek Choltice 

vstupné  
na prohlídky

2 hod.

www.zamek-choltice.czi

49.9856900N 
15.6185964E

18

Výše dotace EU

8 601 914 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly nové prostory pro 
rozšíření zámecké expozice, 
prodloužil se prohlídkový 
okruh a zkvalitnily se služby 
pro návštěvníky. 

PP

Víte, že...
se zde narodil malíř Jo-
sef V. Hellich? Mezi jeho 
nejslavnější díla patří 
známý obraz spisova-
telky Boženy Němcové. 
Obraz je nyní ve sbírce 
Pražského hradu. 

Autor: Turistická oblast Pardubicko

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9856900N%2C 15.6185964E&x=15.6185964&y=49.9856900&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9856900N%2C 15.6185964E&x=15.6185964&y=49.9856900&z=9


40 41

Berlova vápenka pochází z  roku 1880. Je významnou technickou 
památkou a dokladem místní průmyslové tradice. Vápno se zde 
vyrábělo až do roku 1960. Unikátní lanová dráha o délce 5 km, která 
převážela vápenec z  nedalekého lomu, byla jednou z  nejdelších 
v Čechách. Po rekonstrukci slouží vápenka jako muzeum, kde se 
návštěvníci seznámí s historií, s různými druhy nářadí nebo mohou 
třeba vejít do nitra pece. Mnoho zajímavých informací zde doplní 
nástěnné tabule a vitríny s předměty, které zdejší prostředí věrně 
dokreslují. Jedná se o oblíbené místo pro fotografy.

Berlova vápenka  
Třemošnice

vstupné  
na prohlídku

1 hod.

www.tremosnice.czi

49.8763928N 
15.5710917E

19

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrekonstruována chát-
rající budova a vybudováno 
muzeum vápenictví. Došlo 
také k podpoře turistického 
ruchu v regionu. 

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

16 572 144 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

Autor: Destinační společnost Východní Čechy

© CzechTourism – fotobanka, autor: Czech Digital Media Library

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8763928N%2C 15.5710917E&x=15.5710917&y=49.8763928&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8763928N%2C 15.5710917E&x=15.5710917&y=49.8763928&z=9


42 43

Nechte se pozvat k návštěvě renesančního zámku včetně přilehlého 
zámeckého návrší. Zámek byl postaven v  letech 1568 – 1581 na 
místě původního biskupského hradu ze 14. století. Celý areál je 
díky své jedinečnosti zapsán na Seznam světového dědictví 
UNESCO. V  minulých letech došlo k  obnově několika budov 
včetně piaristické koleje, jízdárny, stáje, kočárovny, konírny, parku, 
předzámčí i  dvou nádvoří. Nákladnou rekonstrukcí prošel rovněž 
zámecký pivovar a  kostel Nalezení svatého kříže. Zámek vyniká 
sgrafitovou výzdobou fasád a unikátními třípatrovými arkádami.

Zámecké návrší  
Litomyšl 

vstupné  
na prohlídky

2 hod.

www.zamecke-navrsi.czi

49.8734458N 
16.3129197E

20

Výše dotace EU

326 094 547 Kč 
88 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla obnova 7 budov zá-
meckého návrší. Významně 
vzrostla podpora kulturních 
akcí světového významu 
a přibylo nových aktivit.

PP

Víte, že...
součástí zdejšího návrší 
je i rodný byt světozná-
mého skladatele Bedři-
cha Smetany? Narodil 
se v zámeckém pivovaru 
do rodiny sládka jako 
jedenácté dítě, první 
syn.

Autor: František Renza

Autor: František Renza

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8734458N%2C 16.3129197E&x=16.3129197&y=49.8734458&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8734458N%2C 16.3129197E&x=16.3129197&y=49.8734458&z=9


44 45 46

1. Centrum Dolní Morava 

2. Muzeum starých strojů a technologií, Žamberk

3. Vojenské muzeum Králíky

4. Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

5. Automatické mlýny, Pardubice

6. Tyršovy sady, Pardubice

7. Památník Zámeček, Pardubice

8. Cyklostezka Bezpráví – Choceň 

9. Rekreační lesy Podhůra, Chrudim 

10. Zámek Slatiňany

11. Singletrack Glacensis - Peklák, Česká Třebová 

12. Městské muzeum Česká Třebová 

13. Památková rezervace Betlém Hlinsko 

14. Hřebečské důlní stezky, Moravská Třebová 

15. Záchranná stanice živočichů a ekocentrum  

 Pasíčka 

16. Centrum Bohuslava Martinů, Polička

17. Hrad Svojanov

18. Zámek Choltice 

19. Berlova vápenka, Třemošnice 

20. Zámecké návrší, Litomyšl

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

Váš rozcestník o EU

19.

5.7.
4.

8.

9.

6.

10.

13.

18.

15.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

2.

17.

3.

11.

1.

20.

12.

16.
14.

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


47 48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-596-3 
ISBN Online 978-80-7538-597-0 

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

Autor: Michal Charvát

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

